1

RETIFICAÇÃO Nº 2
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2019

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais, torna
público que retifica o Edital 01/2019, conforme estabelecido a seguir:

NO CAPÍTULO VII – DAS PROVAS, ITEM 7.1, quanto à prova de redação, para os Empregos Efetivos 203 – OFICIAL
ADMINISTRATIVO, 301 – AGENTE DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, 304 – ANALISTA DE LICITAÇÃO E
CONTRATOS, 305 – ANALISTA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO, 306 – ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS, 308
– ANALISTA TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, 309 – CONTROLADOR INTERNO e 310 – OUVIDOR leia-se como consta
e não como constou:

Redação
Será composta de texto dissertativo/argumentativo, com aproximadamente 20 (vinte) linhas, e, no máximo 30 (trinta)
linhas, efetivamente escrita, e versará sobre o Conteúdo de Conhecimentos Específicos, constante no Anexo II,
deste Edital.

NO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, em conhecimentos específicos para os Empregos Efetivos 309 –
CONTROLADOR INTERNO, leia-se como consta e não como constou:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

309 – CONTROLADOR INTERNO

Controle Interno: conceito, finalidade, normas, princípios, métodos e procedimentos. Constituição Federal: artigos 31, 70 e 74,
Limites Constitucionais: saúde e educação. Lei Complementar n.º 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal. Planejamento e
Orçamento: Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual, Lei Orçamentária Anual. Patrimônio: registro de bens e
inventário. Pessoal: ativo, inativo e contratos. Protocolo: entrada, saída de documentos oficiais. Contabilidade: Lei n.º
4.320/1964, Balanços Públicos, Receita, Despesa, normas contábeis do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC 00
(R1), 16 (R1) e 27. Lei n.º 8.666/1993 e alterações posteriores. Fundos Municipais: conceitos, finalidades, autonomia. Regime
Próprio de Previdência: Lei de Criação, Avaliação Atuarial, Contribuições Previdenciárias, Regime da Consolidação das Leis
do Trabalho (CLT), – Decreto Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 e alterações pela nova legislação, inclusive a Reforma (Lei
nº 13.467/2017), Lei n.º 8.213/1991 e Lei n.º 9.717/1998 - Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP). Noções de
Contabilidade governamental: Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP 8, com vigência em 2019. Boas
práticas de mercado. Relatório de Auditoria. Custos, sistemas de custos e critérios de custeio e custeio gerencial.

Permanecem inalterados os demais itens do referido edital.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

São Paulo/SP, 23 de abril de 2019.

PEDRO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

CREF 000259-G/SP

COMISSÃO DO CONCURSO

ELDER SICOLI LOPES
HUMBERTO A. PANZETTI

PAULO ROGÉRIO DE OLIVEIRA SABIONI
TADEU CORREA

RODRIGO NUNO PEIRO CORREIA